

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	55.901.785,9	55.901.785,9	14.517.033,0	26,0	64.710.528,7	115,8	-8.808.742,8
RECEITAS CORRENTES	55.482.656,2	55.482.656,2	14.517.033,0	26,2	63.960.528,7	115,3	-8.477.872,5
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.467.892,1	1.467.892,1	372.424,0	25,4	2.500.953,3	170,4	-1.033.061,2
Impostos	1.359.346,0	1.359.346,0	351.340,8	25,8	2.363.833,4	173,9	-1.004.487,4
Taxas	107.503,7	107.503,7	21.083,3	19,6	137.119,9	127,5	-29.616,2
Contribuições de Melhoria	1.042,5	1.042,5	0,0	0,0	0,0	0,0	1.042,5
CONTRIBUIÇÕES	2.265.527,0	2.265.527,0	567.081,6	25,0	2.424.535,7	107,0	-159.008,7
Contribuições Sociais	1.689.024,5	1.689.024,5	438.816,9	26,0	1.895.430,0	112,2	-206.405,5
Contribuições Econômicas	3.127,5	3.127,5	0,0	0,0	0,0	0,0	3.127,5
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	573.375,0	573.375,0	128.264,7	22,4	529.105,7	92,3	44.269,3
RECEITA PATRIMONIAL	911.115,3	911.115,3	93.970,8	10,3	628.483,4	69,0	282.631,9
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	910.072,8	910.072,8	93.970,8	10,3	533.483,4	58,6	376.589,4
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	95.000,0	0,0	-95.000,0
Demais Receitas Patrimoniais	1.042,5	1.042,5	0,0	0,0	0,0	0,0	1.042,5
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.768.310,0	50.768.310,0	13.363.059,7	26,3	58.053.281,8	114,3	-7.284.971,8
Transferências da União e de suas Entidades	22.772.670,4	22.772.670,4	5.820.321,3	25,6	26.425.618,6	116,0	-3.652.948,2
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	22.599.894,0	22.599.894,0	6.581.202,1	29,1	26.292.139,8	116,3	-3.692.245,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	5.395.745,6	5.395.745,6	961.536,3	17,8	5.335.523,4	98,9	60.222,2
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	69.811,8	69.811,8	120.496,9	172,6	353.274,4	506,0	-283.462,6
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	14.687,7	14.687,7	12.544,0	85,4	32.022,8	218,0	-17.335,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	55.124,1	55.124,1	107.952,9	195,8	321.251,6	582,8	-266.127,5
RECEITAS DE CAPITAL	419.129,7	419.129,7	0,0	0,0	750.000,0	178,9	-330.870,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	419.129,7	419.129,7	0,0	0,0	750.000,0	178,9	-330.870,3
Transf. da União e de suas Entidades	100.401,0	100.401,0	0,0	0,0	750.000,0	747,0	-649.599,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	318.728,8	318.728,8	0,0	0,0	0,0	0,0	318.728,8
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.847.014,1	3.847.014,1	1.603.029,1	41,7	3.879.677,8	100,8	-32.663,7
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	59.748.800,0	59.748.800,0	16.120.062,1	27,0	68.590.206,5	114,8	-8.841.406,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	59.748.800,0	59.748.800,0	16.120.062,1	27,0	68.590.206,5	114,8	-8.841.406,5
DÉFICIT					652.970,1		
TOTAL (VII) = (V+VI)	59.748.800,0	59.748.800,0	16.120.062,1	27,0	69.243.176,6	115,9	-9.494.376,6
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.847.014,1	3.847.014,1	1.603.029,1	41,7	3.879.677,8	100,8	-32.663,7
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	2.097.983,0	2.097.983,0	1.586.708,9	75,6	3.702.849,3	176,5	-1.604.866,3
Contribuições Sociais	2.097.983,0	2.097.983,0	1.586.708,9	75,6	3.702.849,3	176,5	-1.604.866,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.749.031,1	1.749.031,1	16.320,2	0,9	176.828,5	10,1	1.572.202,6
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.749.031,1	1.749.031,1	16.320,2	0,9	176.828,5	10,1	1.572.202,6
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.847.014,1	3.847.014,1	1.603.029,1	41,7	3.879.677,8	100,8	-32.663,7

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)